
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 67 Registro Deliberazioni   Data 14/11/2024 

 

OGGETTO : 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

ANNO 2025-2027 (ART.170 DEL DLGS N. 267/2000). 

 

In data 14 NOVEMBRE 2024 alle ore 17:15, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 2 

 

                                              LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

 la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di 

sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione 

di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata 

dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della 

finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 

normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 

recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di 

rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 
 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 

e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di 

programmazione precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera 

del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 

secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 

dal 1° gennaio 2015”; 



 3 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della 

programmazione all. 4/1; 

 

VISTO il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 

del 30/07/2024, trasmesso ai Consiglieri Comunali, ed approvato dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 14/11/2024; 

  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al suo aggiornamento in base 

alle nuove disposizioni legislative e alle successive necessità che hanno richiesto un 

aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2025/2027;  

 

RICHIAMATA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale 

precisa, tra l’altro: 

 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere 

presentata se si sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici 

e operativi del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 

schema definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti 

dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della nota di aggiornamento al 

DUP 2023/2025 il quale sarà trasmesso al Consiglio Comunale per la sua 

approvazione, al fine di tenere conto degli eventi e del quadro normativo 

sopravvenuti successivamente alla presentazione ed approvazione del DUP, di cui 

all’atto consiglio sopracitato; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che il DUP si compone di due sezioni: 
 

• la Sezione Strategica (SeS)  

• la Sezione Operativa (SeO) 

 

• Il DUP - SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 

individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 

strategici dell'Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo. 

 

• Il DUP - SeO ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo 

strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi 

generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la 

SeO contiene la programmazione operativa dell'Ente avendo a riferimento un arco 

temporale triennale, apri a quello del bilancio di previsione. 

 



 4 

• La SeO è redatta, per il suo contenuto finanziario, per "competenza" con 

riferimento all'intero periodo considerato e per "cassa" con riferimento al primo 

esercizio; 

 

• La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l'Ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS; 

 

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a 

disposizione, tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, 

nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

VISTO l’allegato della nota di aggiornamento al DUP, documento unico di 

programmazione (DUP) 2025-2027 elaborato dal Servizio Finanziario sulla base 

degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale e dalle richieste avanzate dai 

Responsabili di Settore che si allega sub lett. A) al presente provvedimento al fine di 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/06/2024 che approva gli 

indirizzi amministrativi per il quinquennio 2024-2029; 

 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della Nota di aggiornamento al 

DUP 2025/2027 al Consiglio Comunale, tenendo conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenutosi; 

 

VISTO il Regolamento di contabilià approvato con deliberazione Consiliare n. 61 

del 29/12/2022; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Settore Economico-

Finanziario, Dott.ssa Mariagiovanna Venturino;  

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica resi sulla proposta, a norma dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II Economico-

Finanziario e dal Segretario Comunale, dal Responsabile del Settore I 

Amministrativo, dal Settore III Socio Assistenziali-Educativi-Culturali-Sportivi, dal 

Settore IV LL.PP e Manutenzione, dal Settore V Urbanistica, dal Settore VI Polizia 

Municipale, dal Settore VII Ambiente; 

 



 5 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

per il periodo 2025/2027, allegato A) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di nota di aggiornamento al 

DUP per il rilascio del rispettivo parere di attendibilità e congruità, anche in 

correlazione al nuovo schema di bilancio; 

 

3. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 

d.Lgs. n.        267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2025/2027.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


